<sup>157</sup> E. DE RUGGIERO, *Il consolato e i poteri pubblici in Roma*, Roma 1900, p. 6.

<sup>158</sup> Liv., 34.6.8: «*regia lex simul cum ipsa urbe nata aut, quod secundum est, ab decemviris ad condenda iura creatis in duodecim tabulis scripta, sine qua cum maiores nostri non existimarint decus matronale servari posse, nobis quoque uerendum sit ne cum ea pudorem sanctitatemque feminarum abrogemus?*»; Suet., Tib., 2: «*Contra Claudius Regillianus, decemvir legibus scribendis, virginem ingenuam per vim libidinis gratia in servitatem asserere conatus causa plebi fuit secedendi rursus a patribus.*»

<sup>159</sup> Liv., 4.7: «*Anno trecentesimo decimo quam urbs Roma condita erat primum tribuni militum pro consulibus magistratum ineunt, A. Sempronius Atratinus, L. Atilius, T. Cloelius, quorum in magistratu concordia domi pacem etiam foris praebuit. Sunt qui propter adiectum Aequorum Volscorumque bello et Ardeatium defectioni Veiens bellum, quia duo consules obire tot simul bella nequirent, tribunos militum tres creatos dicant, sine mentione promulgatae legis de consulibus creandis ex plebe, et imperio et insignibus consularibus usos. Non tamen pro firmato iam stetit magistratus eius ius, quia tertio mense quam inierunt, augurum decreto perinde ac vitio creati, honore abiere, quod C. Curtius qui comitiis eorum praefuerat parum recte tabernaculum cepisset.*»

<sup>160</sup> E. DE RUGGIERO, *Il consolato e i poteri pubblici in Roma*, cit., pp. 7-8.

I consoli sono due con uguale competenza (*collegae*) e sono eletti dal popolo nel comizio centuriato. La durata della carica è annuale e al termine della stessa i consoli tornano automaticamente ad essere dei semplici privati. Durante l'anno di carica devono provvedere all'elezione dei consoli per l'anno successivo e, qualora vengano a mancare anzitempo entrambi i consoli, a provvedere all'elezione è un *interrex*. Non essendo consentito detenere la carica *sine collega*, qualora venga invece a mancare solo un console nel corso della carica, è il console superstite a procedere all'elezione di un *consul suffectus* per la frazione di anno residua.

Alla elezione dei consoli è chiamato a provvedere uno dei consoli dell'anno antecedente il quale dapprima è tenuto a chiedere al popolo, riunito del comizio centuriato da lui appositamente convocato, di *rogare consules*, ovvero di scegliere due nomi nell'elenco dei candidati e, successivamente, a *renuntiare* gli eletti, ovvero proclamare eletti i due candidati che ottengono per primi 97 voti al momento dello spoglio dei risultati. La lista dei candidati è realizzata dal console medesimo in relazione alla *petitio* avanzata dagli aspiranti alla magistratura e previa verifica della sussistenza dei requisiti necessari.